
Tūrisma piedāvājuma veidošana, 
motivējot un iesaistot vietējo

sabiedrību

Slīteres nacionālā parka pieredze

Juris Smaļinskis

LLTA “Lauku ceļotājs”
Hotel Islande, 09.06.2010.



Par projektā īstenoto

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 2

Projekts: Vides politikas un pārvaldības priekšlikumu izstrāde, demonstrējot 

tūrisma attīstības ieguvumus vides, sociālajā un ekonomikas jomā Slīteres 

nacionālajā parkā (LIFE07 ENV/LV/000981)

Project: Proposals for environmental policy and governance based on 

demontration of environmental, social and economic benefits from tourism in the 

Slitere national park - a NATURA 2000 territory (LIFE07 ENV/LV/000981)

1930. 2010.

3 gadus ilgs projekts

Demonstrācijas vieta: Slīteres nac.p.

Projekts nav tikai par dabas aizsardzību

Pieeja: arī cilvēks ir nac.p. sastāvdaļa

Lietas, kuras darām Slīterē –

pārņemamas valstī

Ko praktisku un noderīgu esam 

panākuši?



Slīteres nacionālā parka 
atrašanās vieta

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 3

16 000 ha

25 x 7 km



Nozīmīgākās vērtības –
SNP izveidošanas pamats (daba)

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 4



Nozīmīgākās vērtības – SNP 
izveidošanas pamats (kultūrvēsture)

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 5



Caurlaide pierobežas režīma zonā –
PROPUSK

Slēgta teritorija (rezervāts, pierobeža)

Mana pieredze

Vietējo iedzīvotāju mentalitāte

Sabiedrības “stereotipi

6Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"



Militārais mantojums

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 7

Šāds foto bija “dzimtenes nodevība” –

KPSR 58. pants



Militārie stāsti (t.sk. par Slīteres NP) –

www.celotajs.lv

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 8

“Neērtā sajūta” par padomju laiku vēsturi

Arī tā ir vēstures sastāvdaļa ar lielu un neizmantotu tūrisma potenciālu

http://www.celotajs.lv/


Slīteres nacionālā parka tūrisma 
maršruti – ko darīt SNP?

9Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"

Visbiežāk tūristi izskrien cauri

Iekustējās vietējā sabiedrība

Mazinājās konflikts, jo konstruktīvs darbs

Ieinteresētība par savu novadu

Tūristi jau prasa un izmanto



Putnu un dzīvnieku vērošanas 
produkti - inovācija

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 10

Jauns piedāvājums – vietējie gidi

Gidu iniciēti apraksti

Iesaiste no SNP administrācijas 

puses



Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 11

Ieguvumi
• Īsa un kodolīga informācija (2 A 4) + videi draudzīgi 

• Ātri un ērti atjaunojami

• Publiski ikvienam brīvi pieejami Internetā

• Saimnieks vai klients pats var printēt



Jau esošais piedāvājums

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 12



Jaunie informācijas stendi

13Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"

Uzstādījām 5 jaunus stendus

Iesaistītie: SNP, DAP, pašvaldības, uzņēmēji, vietējie entuziasti, 

NVO

Stendos ir “visi”, nevis tikai “projekta partneri”

Tie ir “mūsu stendi” – attieksme!



Jauno informācijas stendu koncepcija

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 14

•Praktiska un tūristiem aktuāla informācija ar pakalpojumiem

•Kvalitatīvs kartogrāfiskais materiāls

•Ko un kur darīt? Tūrisma maršruti

•Ko un kur DRĪKST darīt! 

•Ieteikumi DAP vienotajam ĪADT stilam



Norādes uz jūru

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 15

Virza tūristu plūsmu, ieguvēji arī ne - uzņēmēji 



Aktīvā tūrisma maršrutu 
marķējums

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 16

Maršruti =, kā orientēties?

Katrs dara kā māk!

Dara dārgi!

Vadlīnijas un priekšlikumi ĪADT 

vienotajam stilam sadarbībā ar DAP

Jau marķē



SNP elektroniskās uzskaites 
iekārtas – pirmoreiz Latvijā

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 17

Izstrādātas monitoringa vadlīnijas

Te gan neiesaistījām plašu sabiedrību 



Testa uzskaite 10 mēnešu garumā

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 18

10
77

36

6
2

10
7
2

17
20

8

39

4
9
6
23

6
122

44

1213

1
6

00

8

0

7

0

12

002

9

342
64

0

9
43

0101
3
000000000

7

000

6

00

6

00

7
210000

8

01020000
424002

11

00

7

0001
3
0
3
0
55

000
3
00010

3
0000000

5
100

3
000000

3100000000001020000000000020
3
0020

18

00

13

10
4
02

1818

44

22

28

00
4
0000000

86

0

6

0
5
201

12

0000

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Tr Sv Ce Pr PkOtSe Tr Sv Ce Pr PkOtSe Tr Sv Ce Pr PkOtSe Tr Sv Ce Pr PkOtSe Tr Sv Ce Pr PkOtSe Tr Sv Ce Pr PkOtCe Pr PkOtSe Tr Sv Ce Pr PkOt

2 5 8111417202326292 5 8111417202326291 4 7101316192225281 4 710131619222528313 6 9121518212427302 5 81126291 4 7101316192225281 4

9 11 12 4 5

Total

Total



Slīteres nacionālā parka 
tūrisma ceļvedis

• Pirmais šāda satura izdevums par 
Latvijas nacionāliem parkiem

• Koncepts! Nevis copy - paste
• Iesaistīti: SNP administrācija, 

pašvaldība, uzņēmēji, vietējie 
entuziasti, novadpētnieki u.c. Kopā > 
20 cilvēki un viņu dzīve

• Ceļvedis balstās uz vietējo stāstiem un 
aculiecinieku pieredzēto!

• Citi sadarbības aspekti
• Tapšanas laiks: 2 gadi
• LV, ENG (top)
• Arī e – vidē: 

http://www.celotajs.lv/p/SliteresCelve
dis2010/ebook_lv.html

19Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"

http://www.celotajs.lv/p/SliteresCelvedis2010/ebook_lv.html
http://www.celotajs.lv/p/SliteresCelvedis2010/ebook_lv.html


Lībiešu stāsti Līvõd Rānda

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 20



Lībiešu vārdnīca/suvenīri
• Sadarbība ar lībiešu NVO

• Lai iedzīvotāji lieto valodu!

• Suvenīri – ideja no Dabas aizs. pl.

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 21



12 Slīteres dārgumi – bez to 
iepazīšanas neaizbrauciet!

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 22



Cik no Jums ir bijuši ???

• Slīteres valsts rezervātā 
(līdz 2000. g.?)

• Slīteres nacionālajā 
parkā?

• Cik ir bijuši vairākkārt?

• Kurš nav bijis nekad? 

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 23



Slīteres ceļotāja diena = 
ražots Slīterē 12.06.2010.

• Vietējo cilvēku iniciēta

• LC – organizatoriski –
administratīvā loma

• Dundagas novada domes 
atbalsts

• Sadarbība ar pašvaldību, SNP 
administrāciju, vietējiem 
uzņēmējiem, TIC

• Žurnālistu tūre

• Vietējie produkti, maršruti, 
ekskursijas (vadīs SNP, 
pašvaldība, vietējie gidi u.c.)

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 24



Un vēl būs:

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 25

Sūrkakūd Kalā Pivād



Slīteres ceļotāja diena www.celotajs.lv

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 26

http://www.celotajs.lv/


Vēl dažas atziņas ...

• Konflikta menedžments ĪADT/NATURA = kopīgi 
darbi, kas noder “visiem spēlētājiem”

• Vislabāk to var īstenot “trešā – neitrālā puse”

• “Rīgā izdomātais” nedarbojas, ja vietējie to 
neatbalsta, neatzīst, paši nedarbojas līdzi, 
neredzot tajā jēgu un labumu

• Jābūt “trešai pusei”, kas to “lokālo vietu” redz arī 
“globālā”mērogā (tas, kas uz vietas, tas pierasts)

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 27



Paldies par uzmanību!

juris@celotajs.lv

28Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"

Prezentācijā izmantoti R. Vitkovska zīmējumi, B. Šuvcānes vēsturiskie foto, V. 

Skujas un J. Ķuzes dzīvnieku/putnu foto, Jāņa Dambīša lībiešu suvenīru foto

mailto:juris@celotajs.lv

